
 

Zápis z jednání vedení 
středisek s vedením junáckého kraje 

 

termín: 6. listopadu 2011, od 10.00 do 14.00 

místo: ZŠ Lesní, Liberec 

 

 

 

 

 

 

 



Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 2 z 7 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením junáckého kraje ze dne  

6. listopadu 2011 

Účastníci setkání 
přítomní: ses. Matysová – Saša (511.02), Šantorová – Anička (511.05), Šerhantová – Šahanka 

(513.10), Šimonová – Hanka (513.20), Veselá – Dita (514.02), Zákoutská – RintinTina 

(514.01), Zwingerová – Iva (513.12), bři. Forbelský – Akela (513.20), Hocke – Podkovák 

(514.02), Hozák – Slůně (KRJ), Kabeš – Kvído (511.05), Lischka – Vuk (511.02),  

Patočka – Čajíček (513.10), Peřina – Jerry (KRJ), Prokop – Pepa (511.01), Rameš – Veverčák 

(513.09), Středa – Pátek (513.09), Svoboda – Marťan (513.01), Špička – Hastrman (513.04), 

Šťásek – Hasky (514.03) 

omluveni: ses. Honzejková – Radka (512.05), Kocourková Baumruková – Evina (513.12),  

Němcová – Lenka (511.01), Volková – Skipy (513.01), bři. Dománek – Micky (513.05), 

Ehrenberger – Berda (511.04), Farský – Baghy (514.01), Hušek – Balú (514.06),  

Khol – Kecka (513.04), Langr – Šmudla (513.07), Matouš – Blesk (514.11), Navrátil – Bobr 

(514.01), Opočenský – Bobr (512.05), Petrovský – Zip (513.05), Pokorný – Logo (512.01), 

Tvrzník – Ládínek (513.15) 

neomluvená střediska: (514.07) Lípa Tatobity 

Zápis z jednání 

1) Zahájení a seznámení 

 Br. Peřina přivítal všechny účastníky setkání a poděkoval jim, že na toto historicky první krajské 

setkání vedení středisek dorazili. Poté stručně představil skautský kraj a vývoj členské základny 

v Libereckém kraji za poslední cca rok. 

 Následně jednotliví zástupci středisek krátce představili ostatním svá střediska, informovali 

o nejdůležitějších akcích a úspěších, ale i o věcech, se kterými se potýkají. 

2) Organizační agendy a termíny 

 Po představení br. Peřina informoval střediska o nejdůležitějších blížících se termínech a agendách. 

 Probírány byly agendy a termíny týkající se:  

- Registrace 2012 a novinky ve skautISu 

(částky i termíny v zápise z KRJ ze dne 6. listopadu 2011) 

- Povinnost zasílat zápisy z jednání střediskových a okresních rad  

(e-mailem na info@skautlib.cz, nejpozději do 14 dní po SRJ/ORJ) 

- Tábory a odevzdání skutečnosti 

(skutečnost odevzdat ve skautISu do 15. listopadu 2011) 

- Vyúčtování dotací 

(elektronicky nejpozději do 10. prosince 2011, podrobnosti v zápise z KRJ z 6. listopadu 2011) 

 Vedení středisek byla seznámena s projektem Junáka – Skautská telefonní síť (STS). Br. Peřina 

informoval o podmínkách, možnostech zapojení a výhodách. Br. Hocke upozornil na některé 

problémy, které se mohou vyskytnout, pokud jsou v síti nespolehliví členové střediska. 

 Detailní informace o STS najdete na webu www.skaut.cz/sts 

mailto:info@skautlib.cz
http://www.skaut.cz/sts


Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 3 z 7 

3) Spolupráce středisek a kraje 

 Br. Peřina informoval o aktuálně používaných nástrojích a postupech, kterými se snaží kraj přiblížit 

svou činnost střediskům a vedoucím: 

- návštěvy střediskových rad (budeme rádi za zaslání možných termínů, kdy lze na rady přijet) 

a v létě táborů 

- KRJ nabízí zaštiťování akcí, podporu při pořádání a propagaci 

- osobní kontakt s vedením kraje; neváhejte se na nás obracet e-mailem info@skautlib.cz, 

případně rovnou pište nebo volejte konkrétnímu zpravodaji KRJ či předsedovi KRJ 

 Dále proběhla diskuze a odpovídání na konkrétní dotazy středisek. 

 

a) Dotazy a odpovědi na ně 

- přístav Ralsko Mimoň: „Na co se použily peníze, které KRJ sebrala střediskům jako pokutu za 

pozdní odevzdání registrace?“ 
- Peníze byly přesunuty do rozpočtu kraje a to především do kapitoly granty na akce a projekty NOJ, kde je mají 

všechny jednotky možnost čerpat. 

- Peníze jsou součástí vyúčtování dotací MŠMT a v souladu s krajskou vyhláškou může předseda rozhodnout 

o jejich využití, pokud by nebyly jinak vyčerpány. 

- přístav Ralsko Mimoň: „Jak může KRJ pomoci jednotkám jinak, než s administrativou?“ 
- KRJ má tým zpravodajů, kteří se snaží působit v oblasti vzdělávání (kurzy), výchovy, medií a propagace, roverů 

a rangers a v těchto oblastech pomáhají i střediskům. Zároveň nabízí jednotkám pomoc při řešení jejich 

problémů, případně spoluzajišťování akcí, které si jednotky pořádat samy netroufnou. 

- KRJ může pomoci při jednání se sponzory a partnery, jakožto garant a záštita (např. při problémech 

s klubovnami, řešením tíživé situace při existenčních problémech, …) 

- KRJ nemá prostředky, jak například nahradit chybějící vedoucí oddílů, ale snaží se jednotkám pomoci při řešení 

této situace – pokud se na KRJ jednotka obrátí. 

 

b) Zasílání zápisů ze střediskových rad na KRJ 

- na základě pokynu předsedy KRJ č. 01/P/2011 mají všechna střediska a okresy v celém kraji 

povinnost zasílat elektronicky zápisy ze svých rad nejpozději 14 dní po radě na info@skautlib.cz 

- zasílané zápisy pomáhají zlepšovat skauting v kraji: 

- slouží pro získání přehledu o činnosti jednotek 

- snaha KRJ pomoci při řešení větších problémů středisek 

- poskytuje přehled o přijetých usneseních v jednotkách 

- jde o skoro významný zdroj informací o činnosti pro KRJ 

- provozní věci v zápisech typu „kdo co zajistí na jaké akci“ samozřejmě KRJ neřeší 

 

c) Komunikace KRJ s NOJ (nižšími organizačními jednotkami) 

- byly připomenuty různé komunikační platformy, které využíváme, a bylo diskutováno, jak je 

možné co zlepšit. 

- Hromadné e-maily (přímo vedoucím; bez konference) 

- Webové stránky KRJ (http://krj.skautlib.cz) 

- Facebook stránka skautského kraje (http://www.facebook.com/skautlib.cz) 

- Individuálně telefonem (v případě potřeby rychlé komunikace) 

- Příliš není nefunkční komunikace mezi zástupci oblastí v KRJ a středisky => žádost o zlepšení 

(změny vedoucí ke zlepšení projednány na KRJ 6. listopadu 2011) 

- Krajský webový kalendář akcí + e-mailová adresa akce@skautlib.cz 

(zlepšení funkčnosti bude s novým webem; kraj bude důslednější při zveřejňování termínů) 

mailto:info@skautlib.cz
mailto:info@skautlib.cz
http://krj.skautlib.cz/
http://www.facebook.com/skautlib.cz
mailto:akce@skautlib.cz


Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 4 z 7 

- Žádost přístavu Ralsko Mimoň o časté zasílání upozorňovacích e-mailů v případě blížícího se 

důležitého termínu: 

- v oblasti registrace bude zprávy zasílat přímo skautIS, 

- v oblasti dotací toto již nyní dělá ses. Peřinová – Andílek (hospodářka KRJ), 

- dále bylo ostatními vedoucími středisek doporučeno, aby všichni pravidelně a více sledovali 

skautské weby, skautské předpisy a termíny v nich apod. 

- KRJ navíc doplní do svých zápisů přehled nejdůležitějších termínů, které se blíží 

4) Vzdělávání a jeho podpora 

 Br. Peřina informoval účastníky o vzdělávacích akcích, které jsou v kraji pořádány: 

- VK 5:10 sever (5 víkendů + 3 volitelné víkendy ZZA; http://510sever.skautlib.cz) 

- ČK Vocať Pocaď (3 víkendy; http://vp.skauting.cz) 

- Krajský ZZA (pořádán ve spolupráci se SZS, případně okresem Semily) 

- Vůdcovská zkouška v Jablonci nad Nisou (víkendová zkouška) 

- Kapka – kurz vodáckého minima 

 Byla připomenuta možnost žádat o dotaci na podporu účasti na vzdělávacích akcích, která je 

relativně málo středisky čerpána: 

- za jednotlivce žádá středisko, 

- je možné žádat i zpětně (na účast na vzdělávací akci v daném kalendářním roce), 

- může být propláceno až 70% nákladů na dopravu, 

- letos lze ještě požádat KRJ až do 30. listopadu 2011 na daném formuláři na info@skautlib.cz. 

5) Rádcovské kurzy 

 Proběhla diskuze o realizaci rádcovských kurzů ve střediscích v kraji a seznámení s nimi: 

- Štika Turnov: vlastní rádcovský kurz, 3 víkendy a několik seminářů během týdne (leden až 

červen), uvítali by finanční podporu. 

- Jilm Jilemnice: zkušenost s pořádáním, náročné organizačně, neopakovalo se. 

- Varta Semily: 2 až 3 víkendy do roka pro rádce ve středisku, uvítali by možnost účasti na Žirafě 

- Klíč Nový Bor: vlastní tradiční RK bez jiných bonusů 

- Ralsko Mimoň: bude po dlouhé době pořádat na jaře vlastní kormidelnický kurz 

- Řetěz Česká Lípa: podle potřeby pořádá RK pro své členy střediska 

- Stopa Liberec: pořádají pro své členy vlastní RK a vnímají je jako důležité akce 

 Je tedy vidět, že střediska si zvládají většinou pořádat vlastní RK, obvykle jsou ale otevřena 

možnosti nabídnout volná místa i ostatním střediskům (například přes informační kanály KRJ). 

 Střediska se vyjádřila tak, že by uvítala aktivitu kraje v možnosti posílat své rádce i na krajskou 

Žirafu (i s vědomím, že by mohlo jít tak o 15 míst ročně pro celý kraj). KRJ tedy zahájí jednání na 

užší spolupráci s KRJ Královehradeckého kraje, kde probíhá Žirafa Krkonoše a letos se jí poprvé 

„pilotně“ účastnili někteří rádci z Libereckého kraje. Účast a realizace Žirafy bude krajem finančně 

podporována. 

 Do budoucna bude dobré zvážit jednotné možnosti finanční podpory rádcovských kurzů stejně jako 

Žirafy. Nyní se jako dostačující jeví možnost žádat o finanční příspěvky v rámci grantů kraje. 

 

 

http://510sever.skautlib.cz/
http://vp.skauting.cz/
mailto:info@skautlib.cz


Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 5 z 7 

6) Skautské závody v kraji (ZVaS a Svojsíkův závod) 

 Účastníci byli informováni o výstupech k závodům z Mravenečníka (od vůdců oddílů) a po diskuzi 

se shodli na tom, že by měl být zaveden jednotný krajský klíč, který bude určovat dopředu, kdo 

pořádá nejen krajské kolo, ale i jednotlivá základní kola v oblastech. 

 KRJ nabízí i pořadatelům základních kol pomoc při pořádání. Například v agendě hospodaření 

a administrativy spojené s realizací závodů, na pořadateli pak zůstane „jen“ programová část.  

Jde tedy o pomoc i pro menší střediska, která by měla jinak s realizací závodu pro celou oblast 

problém. 

 Díky zavedení klíče bude jasně dané, kdy bude středisko pořádat například základní kolo Svojsíkova 

závodu a dokáže tak podniknout včas kroky k jeho zajištění (v případě problémů pak bude dostatek 

času požádat o pomoc okolní střediska, případně KRJ) 

 Informace k pořádání ZVaS 2012 v Libereckém kraji: 

- Českolipsko: středisko „Klíč“ Nový Bor 

- Semilsko: středisko „Varta“ Semily 

- Liberecko: vůdci se domluví na „Vůdcovské besídce“, která proběhne 11. 12. 2012 

- Jablonecko: domluví se na zasedání ORJ Jablonec nad Nisou 

- Krajské kolo ZVaS 2012: realizátor středisko „Štika“ Turnov s úzkou organizační záštitou KRJ 

7) Skautské základny v Libereckém kraji 

a) Krajská chata Seleška 

- Chata má nového správce, chystá se velká rekonstrukce sociálního zázemí apod. 

- Připomínáme nové kontakty na chatu Seleška: 

  Vladimír Volek – Trpas, správce chaty 

  web chaty: www.seleska.cz, e-mail: chata@seleska.cz,  

  mobil: 737 565 002 (volání v STS zdarma)  

b) Chata Maruška v Mařenicích 

- Samostatný zděný dům, kapacita až 35 lidí 

- Kuchyň, WC, přilehlé pozemky 

- Tábořiště, které se však kvůli problémům s příjezdovou cestou zatím nenabízí 

c) Skautský dům v České Lípě 

- Kapacita až 30 lidí 

- Kompletní vybavení včetně sociálního zázemí 

- Informace na webu střediska 

d) Skautský ostrov v Turnově  

- Vhodné i pro výpravy malých oddílů a družin (možnost využití „Klubíku“) 

e) Skautská klubovna v Chotyni 

- Klubovna střediska Hrádek Hrádek nad Nisou, která je v Chotyni 

- Maximálně pro 10 osob 

f) Klubovna přístavu Maják v Liberci 

- Zatím budova prochází komplexní rekonstrukcí, a tak není standardně veřejně nabízena 

g) Skautská základna Hanychov v Liberci 

- Skautská ubytovna je součástí základny s velkým pozemkem 

- Kapacita až 40 osob, kompletně vybaveno (včetně internetu) 

- Informace a rezervace na webu: http://hanychov.skautlib.cz, hanychov@skautlib.cz 

http://www.seleska.cz/
mailto:chata@seleska.cz
http://hanychov.skautlib.cz/
mailto:hanychov@skautlib.cz


Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 6 z 7 

8) Dotace, granty a finance 

 Účastníci byli informováni o tom, jak je to s dotacemi MŠMT z ústředí, proč chodí po částech a proč 

je nadstavba obvykle k dispozici až v říjnu. 

- Z ústředí Junáka se parametry základu dotace dozvídáme v únoru/březnu, peníze pak 

dostáváme následně v několika týdnech dle toho, jak Junák dostává peníze z MŠMT. 

- Základ dotace je však vždy doručen na účty středisek (okresů) do konce června. 

- O výši nadstavby se dozvídáme obvykle až v říjnu, kdy se obratem rozesílá zbytek peněz. 

- Kraj si nechává část dotací na akce, které pořádá a administrativu s tím spojenou (podrobnosti 

lze nalézt v krajské dotační vyhlášce KRJ a v rozpočtu kraje). 

 I v dalších letech bude zachován grantový program KRJ a to se dvěma termíny (koly) podávání 

žádostí pro NOJ (konec května a konec října). 

 KRJ má ve svém rozpočtu kapitolu „bonusového programu“, který slouží k pozitivní motivaci 

středisek dle uvážení kraje: 

- např. naposledy rozdělováno 1.000,-Kč a 500,-Kč za vyplnění sněmů do skautISu, 

- podpora akcí, které jsou otevřeny jiným střediskům a jsou prospěšné skautingu v kraji, 

- podpora dalších aktivit nezahrnutých v dotační vyhlášce kraje. 

 Účastníci si vyměnili zkušenosti se získáváním nejrůznějších grantů z dotačních titulů krajského 

úřadu, měst a sháněním sponzorů ze soukromého sektoru. 

 Účastníci byli upozorněni na problematičnost získávání „volných“ prostředků KRJ z krajského úřadu, 

neboť jde většinou o programy, kdy je nutné realizovat nějakou akci s účastníky. Takové akce lépe 

zvládnou pořádat střediska a KRJ může částečně pomoci či zaštítit. Dobrým příkladem byly 

sportovní hry v Turnově (Skautské klání). 

 Zkušenost z Turnova: Příměstské tábory jsou nyní zajímavým zdrojem nováčků i peněz – za to co 

děláme normálně, dostaneme ještě zaplaceno. 

9) Akce středisek i pro veřejnost 

 V posledním bloku jednání střediska informovala o akcích, které pořádají, jsou zajímavé a úspěšné. 

Ostatním střediskům mohou posloužit jako dobrá inspirace. 

 středisko Štika Turnov: 

- Vánoční zpívání, Betlémské světlo 

- Sbírka pro Kuře (při posledním ročníku byli členové střediska i v televizi) 

- Kapka – nadace pro transplantaci kostní dřeně 

- Střediskový ples 

- Conspectus – fotografická soutěž letos krajská, příští rok republiková 

- Krajské klání skautů 

 

 spojené přístavy MA+FL Liberec (často ve spolupráci s dalšími středisky z Liberce): 

- Liberecké primátorky 

- Skautské plesy 

- Květinový den 

- Lampionová plavba 

- Skautský den 

- Dětský den 

 



Junák – svaz skautů a skautek ČR,   

Liberecký kraj, Setkání vedení středisek 

Zápis z jednání vedení středisek s vedením kraje, 6. listopadu 2011 strana 7 z 7 

 středisko Řetěz Česká Lípa: 

- Betlémské světlo 

- Skautský ples 

- Mezinárodní den dětí 

- Den otevřených dveří (letos u příležitosti 95 let výročí střediska) 

- Vánoční trhy na náměstí 

 

 středisko Jilm Jilemnice: 

- Deskové hry (spolupráce s DDM) 

- Hry bez hranic (skvělá spolupráce s rodiči) 

10) Další setkání vedení středisek v Libereckém kraji 

 Na závěr proběhla diskuze ke konceptu setkání vedení středisek z celého kraje s následujícím 

výstupem: 

- Určitě pravidelně pořádat a v podobném časovém rozsahu (4-5 hodin, pevný program) 

- Četnost ideálně jednou za rok (takto na podzim; cca listopad) 

- Liberec je vhodným místem, protože je rozumně dostupný ze všech míst kraje 

 Počítejte tedy prosím s pořádáním dalšího setkání v listopadu 2012. Přesný termín a další 

informace budou z KRJ včas střediskům předány.  

 Na závěr br. Peřina poděkoval všem přítomným za účast a popřál jim mnoho úspěchů při další práci 

ve střediscích. 

 

 

 

 

Zapsal: Petr Hozák – Slůně 

Ověřil: Ondřej Peřina – Jerry 

 

 

 

Přílohy: 

 Zápis z jednání KRJ Libereckého kraje ze dne 6. listopadu 2011 

(on-line: http://krj.skautlib.cz/dokumenty/default.aspx?sekce=zapisy) 

 Prezentace ze setkání vedení středisek s krajem 

(on-line: http://krj.skautlib.cz/dokumenty/default.aspx?sekce=ostatni) 

 

http://krj.skautlib.cz/dokumenty/default.aspx?sekce=zapisy
http://krj.skautlib.cz/dokumenty/default.aspx?sekce=ostatni

